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شماره چهل و هشت 22 فروردین 1395 یکشنبه

اگر در ســال 94 گفت‌وگوهای هسته‌ای و موفقیت‌های ناشی از آن 
مهم‌ترین سرخط خبرهای رسانه‌های داخلی را به خود اختصاص داد، 
می‌توان اذعان داشت سال 95 ســال تحول در حوزه اقتصاد است. 
موضوعی که در همان آغاز روزهای سال و در پیام مقام معظم رهبری 

به مناسبت آغاز سال نو و سخنرانی ایشان در حرم 
امام رضا )ع( و همچنیــن صحبت‌های نوروزی 
رئیس‌جمهور و از همه مهم‌تر در تعیین شعار سال 
95 مورد تاکید قرار گرفت. سالی که از سوی رهبر 
انقلاب ســال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« 
نام‌گذاری شد. ایشان با اشاره به امیدها، فرصت‌ها 
و تهدیدهای پیش رو در سال جدید تاکید کردند: 
»هنر آن اســت که از فرصت‌ها به معنای حقیقی 
کلمه اســتفاده کنیم و تهدیدها را نیز به فرصت 
تبدیل ســازیم، به‌گونه‌ای که در کشور در پایان 
سال، تفاوت‌های محسوسی پیدا شود و البته برای 
تحقق امیدها باید »تلاش«، »کار شبانه‌روزی« 
و »سعی و کوششی بی‌وقفه« انجام داد.« ایشان 
»تولید داخلی«، »ایجاد اشتغال و رفع بیکاری«، 
»تحرک و رونق اقتصادی و مقابلــه با رکود« را 
مســائل اصلی در اقتصاد برشــمردند و »اقتصاد 
مقاومتی« را علاج مشکلات اقتصادی و پاسخ به 

مطالبات مردم خواندند.
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« را همچون 

راهی مستقیم و روشن به سمت رفع نیازهای کشور دانستند و با تشکر 
از همه تلاشگران این عرصه، افزودند: »البته توقعی نیست که این 
اقدام و عمل در ظرف یک ســال همه مشکلات را حل کند، اما اگر 
اقدام و عمل با برنامه‌ریزی درست همراه شود، یقینا در پایان سال آثار 

و نشانه‌های آن قابل‌مشاهده خواهد بود. شاید برخی ترجیح می‌دادند 
که شعار امسال، شعاری فرهنگی یا اخلاقی انتخاب شود اما با توجه به 

مجموع مسائل کشور، تصمیم بر این گرفته شد که همچون چند سال 
اخیر، یک شعار اقتصادی انتخاب شود تا به‌صورت »گفتمان عمومی« 
رواج پیدا کند.« پیشــنهادهای دهگانه ایشــان برای ایجاد اشتغال 
و تحرک اقتصادی در ســال 95 در بخــش دیگری از صحبت‌های 
نوروزی ایشان بدین قرار بود: »شناسایی 
و تمرکــز بــر فعالیت‌هــا و زنجیره‌های 
مزیت‌دار اقتصــادی«، »احیا و به حرکت 
درآوردن تولید داخلی«، »خودداری جدی 
از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی 
را تضعیف کند«، »مدیریت پول‌ها و منابع 
مالی ایران که از خارج وارد کشور می‌شود«، 
»دانش‌بنیان شــدن بخش‌هــای مهم 
اقتصادی«، »بهره‌برداری از بخش‌هایی 
که قبلا در آن‌ها ســرمایه‌گذاری کلانی 
شده مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه«، 
»مشروط شدن همه معاملات خارجی به 
انتقال فناوری به داخــل ایران«، »مبارزه 
جدی و واقعی بــا فســاد، ویژه‌خواری و 
قاچاق«، »افزایش بهــره‌وری انرژی« و 
»نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و 
کوچک«. پیشنهادهایی که به گفته رهبر 
معظم انقلاب می‌تواند چند هزار کارخانه و کارگاه »صنعتی، تولیدی 

و کشاورزی« تعطیل‌شده را احیا کند و به چرخه اقتصاد بازگرداند.

فرشــاد مومنی با اشاره به رکود اقتصاد کشــور در سال 94، که به 
تعبیر او این سال را برای نیروهای کار فاجعه‌آمیز کرده بود بر نقش 
نیروهای کار در برنامه‌های اقتصادی کشور در  سال 95 تاکید کرد. 
به گزارش آتیه‌نو، فرشاد مومنی، استاد دانشگاه علامه طباطبایی و 
عضو موسسه دین و اقتصاد، در سخنرانی خود که در موسسه »دین 
و اقتصاد« در تاریخ 19 فروردین‌ماه برگزار شــد، در پاسخ به سوال 
خبرنگار آتیه‌نو در مورد نقش نیروهای کار در اقتصاد کشور در سال 
95، با اشاره به رکود بی‌سابقه در اقتصاد ایران، این مشکل را باعث 

پایین آمدن قدرت چانه‌زنی نیروهای کار در ایران دانست.
مومنی با اشاره به گزارش‌های نیمه‌رسمی در مورد وضعیت اقتصاد 
کشور در سال 94 گفت: »بیش از 75 درصد از نیروهای شاغل در 
بخش صنعت ایران با قراردادهای موقت کار می‌کنند. درحقیقت 
برخی ابتدایی‌ترین حقوق شناخته‌شده برای این قشر به رسمیت 

شناخته نمی‌شود.«
استاد دانشگاه علامه طباطبایی با ذکر مثالی در مورد تاثیر شوک 
ناشی از افزایش قیمت حامل‌های انرژی بر دستمزد نیروی کار افزود: 
»این اتفاق تاثیر خود را بر روی سهم هزینه‌های مربوط به حقوق 
و دستمزد گذاشــت. درحقیقت باعث شد سهم هزینه‌های مربوط 
به حقوق و دستمزد در ساختار هزینه‌های بنگاه‌های تولیدی ایران 

50 درصد سقوط کند.«
عضو موسسه دین و اقتصاد با طاقت‌فرسا توصیف کردن فشارها 
بر نیروهای مولد ایران، این شرایط را باعث ایجاد شرایط نابرابر و 

خسارت‌بار دانست.
این صاحب‌نظر اقتصادی در ســخنرانی خود با موضوع »بررسی 
چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال 95«، بررسی چشم‌انداز اقتصادی 
ایران را کاری دشــوار توصیف کرد و ادامه داد: »به نظر می‌رسد به 
دلایل گوناگون، کشور نیاز زیادی به وفاق و همدلی دارد. وضعیت 

اقتصاد کشور در این دو دهه تا این حد بحرانی نبوده است.« 
وی با اشاره به انتشــار ویژه‌نامه برنامه ششم توسعه توسط روابط 
عمومی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، گفت: »در این ویژه‌نامه 
رســمی به پنج بحران بزرگ که موجودیت کشــور را به مخاطره 
انداخته اشاره می‌شود. از زمان انتشار این ویژه‌نامه تا به امروز نشانی 
از رفع یا کم شدن این خطرات دیده نشده و حکایت از این دارد که 
اگر در سطح ملی نیز تمامی توان کشور به کار گرفته شود برای رفع 

این خطرات کفایت نمی‌کند.«
مومنی با ابراز تاســف از وضعیت اقتصاد سیاسی کشور ادامه داد: 
»وضعیت اقتصاد سیاسی کشور به‌گونه‌ای است که  در شرایطی که 
کشــور نیاز به وفاق و همدلی دارد، تحرکاتی مشاهده می‌شود که 
حتی برای کشوری با وضعیت عادی نیز بحران‌زا و خطرناک است.«

استاد دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به تلاش دولت برای ایجاد 
فرصت‌های جدید برای کشور، یکی از این فرصت‌ها را ایجاد انگیزه 
در میان نخبگان کشور دانست. وی در این باره گفت: »در شرایط 
کنونی، دولت باید تلاش کند با مشارکت نخبگان در مسائل کشور 
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نرخ بیکاری سال 94 اعلام شد
مرکز آمار ایران، میانگین نرخ بیکاری سال 1394 را 11 درصد اعلام کرد. این نرخ برای مردان 9/3 و برای زنان 19/4 درصد است. به گزارش ایرنا، براساس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در سال 1394، این نرخ بیکاری برای افراد 10 
سال سن و بیشتر است. نتایج این طرح نشان می‌دهد تعداد جمعیت فعال در کشور 24 میلیون و 701 هزار و 177 نفر است که از این تعداد 2 میلیون و 729 هزار و 92 نفر بیکار هستند. براساس این گزارش، بیکاری جوانان 15 تا 24ساله 
معادل 26/1 درصد است که برای مردان این گروه 22/3 و برای زنان 42/8 درصد اعلام شده است. همچنین 18 درصد از شاغلان کشور در بخش کشاورزی، 32/5 درصد در بخش صنعت و 49/4 درصد در بخش خدمات فعال هستند.

نقش نیروی کار در 
پساتحریم

پایان دوره موقت برداشت 
500 هزار تومانی

 یادداشت یک
  مراد راهداری  

مطالعات اخیر نشــانگر این است که منابع انسانی 
در مقایسه با پول، منابع طبیعی و فناوری از اهمیت 
بسیاری برخوردار اســت. در کشورهای پیشرفته 
امروزه در حدود 70 درصــد از تولید بر دوش منابع 
انسانی است. در کشــور ما و در دوران پساتحریم، 
نیروهای انسانی که از نظر دانش فنی متوسط و بالا 
هستند بیشتر ایفای نقش خواهند کرد. در اقتصادی 
که راهبرد خود را در ســال 95 بــر مبنای اقتصاد 
مقاومتی بنیان نهاده است، منابع انسانی که به کار 
تحقیق و مطالعه مشغول هستند می‌توانند عنصری 
باشند که بیشترین تاثیر را دارند. علت این امر وابسته 
بودن اقتصاد مقاومتی به مردم و علوم دانش‌بنیان 
است. امروزه متاســفانه اقتصاد ما به عواملی مانند 
ارزش ارزهای خارجی وابســته اســت و تغییر نرخ 
ارزی مانند دلار بر اقتصاد ما تاثیرگذار است. به همین 
دلیل سال 95 را از این جهت می‌تواند به خوداتکایی 
نزدیک‌تر کند. امروزه نوع نگاه به جامعه کارگری از 
نوع نگاه گذشته فاصله گرفته است و می‌توان این 
قشر را به‌عنوان قشــری با توانمندی‌های بالای 
علمی ارزیابی کرد. علت ایــن تغییر را می‌توان در 
این دانست که بیشتر کارگران دارای مدارک علمی 
دانشگاهی هستند. در صورتی که این تغییرات باعث 
شود کیفیت کار بالاتر رود می‌توان انتظار داشت که 
بخش تولید در کشور متحول شود. تحریم‌ها به ما 
نشان داد که باید خوداتکایی را سرلوحه برنامه‌های 
خود قرار دهیم. به دلیل وابسته بودن اقتصاد کشور 
به کشــورهای دیگر، بعد از تحریم اقتصاد کشور با 
مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو شد. در این میان هدف 
اقتصاد مقاومتی تنها جلوگیری از اسراف نیست بلکه 
تولید علم نقش به‌سزا و برجسته‌ای دارد و درحقیقت 

تولید علم جای مصرف علم را می‌گیرد.
براساس آماری که در حوزه صنعت داریم، حدود 55 
درصد بنگاه‌های تولیدی تعطیل و بقیه واحدها نیز با 
ظرفیت کمتری مشغول به کارند. در چنین شرایطی 
باید به جای هزینه برای ایجاد ظرفیت‌های جدید، 
ظرفیت واحدهای متوقف‌شــده را، که به دلایلی 
مانند تحریم و ورود کالاهای مشابه و ارزان‌قیمت‌تر 
خارجی از چرخه تولید خارج‌شده‌اند، دوباره به چرخه 
تولید بازگردانیم. بخش قابل‌توجهی از این واحدها 
به‌راحتی قابل‌احیا هســتند و نیروهایی که در این 
حوزه‌ها مشــغول به کار بوده‌اند بیــش از هر زمان 
دیگری مکلف به تلاش بیشتر برای راه‌اندازی مجدد 
این واحدهای خارج‌شــده از چرخه تولید هستند. با 
توجه به آماری که در کشــور به صورت رســمی و 
غیررســمی منتشر شده اســت، بیکاری در کشور 
باعث ایجاد بزهکاری، اعتیاد و از هم پاشیده شدن 
خانواده‌ها می‌شود. در چنین شرایطی باید مبارزه با 

بیکاری در میان اولویت‌های کشور قرار بگیرد.
با توجه به پایین آمــدن درآمدهای دولت و بدهکار 
بودن بــه بخش‌های داخلــی تولید، باید ســراغ 
روش‌هایی مانند بیع متقابل رفــت. این روش‌ها 
می‌توانند با ایجاد نوعی شــوک اشتغال را در کشور 
دوباره به حالت اولیــه خود برگردانند و دولت بدون 
استفاده از درآمدهای حاصل از نفت بتواند به اقتصاد 

کشور کمک کند.
استاد دانشگاه پیام‌نور

اواخر اسفندماه ســال 94 مسئولان بانک مرکزی 
اعــام کردند با توجه به تراکــم مراجعه‌کنندگان 
به بانک‌ها و به‌خصوص دســتگاه‌های خودپرداز، 
بانــک مرکزی مجــوزی درخصــوص افزایش 
سقف برداشــت‌ها تا 500 هزار تومان در روز با یک 
کارت‌بانکی را صادر کرده است. داوود محمدبیگی، 
مدیر اداره نظام‌های پرداخت بانک مرکزی، تاکید 
کرده بود: »این امکان تا 20 فروردین‌ماه ســال 95 
فراهم شده و سقف برداشت روزانه پس از تعطیلات 
به همان مبلغ 2 میلیون ریال بازمی‌گردد.« بنا بر این 
گفته مدیر اداره نظام‌های پرداخت بانک مرکزی، 
باید از 21 فروردین‌ماه سقف برداشت از خودپردازها 
به 200 هزار تومان باز می‌گشت، اما پیگیری‌ها نشان 
می‌دهد این موضوع برای مسئولان بانک مرکزی 
از فوریت برخوردار نیست و هنوز تصمیمی برای این 
مسئله نگرفته‌اند. ظاهرا قرار است در جلسه‌ای که 
در بانک مرکزی برگزار می‌شود درباره سقف مجاز 
برداشت از خودپردازها تصمیم‌گیری شود، ولی بنا بر 
آنچه از گفته‌های غیررسمی مسئولان بانک مرکزی 
به دســت می‌آید فعلا این سقف در حد 500 تومان 

باقی ‌مانده است.

مسئله حتی در گزارش‌های رسمی نیز آورده شده است. با این حال 
در سال 94، مســئولان دولت پذیرفتند که بنگاه‌های اقتصادی و 
تولیدی با رکود مواجه هستند و این وضعیت در مقایسه با سال 93 

نشان از بدتر شدن اوضاع دارد.«
این صاحب‌نظر اقتصادی با اشــاره به برخی از اقدامات مثبت در 
اقتصاد کشور افزود: »با تمام تلاش‌هایی که برای بهبود وضعیت 
اقتصادی کشــور شــده، به نظر می‌رســد اقتصاد ایران به نوعی 

ازکارافتادگی سیستمی مواجه شده است.«
مومنی در توضیح علل به وجود آمدن این مشکل با اشاره به ساختار 
اقتصادی کشور، این بخش را مشوق به وجود آمدن رانت دانست. 
وی در این باره گفت: »مهم‌ترین مشکل ساختار نهادی در ایران 
این است که گاه به نظر می‌رسد به جای اینکه مشوق تولید باشد، 

مشوق رانت است.«
استاد دانشگاه علامه طباطبایی با ذکر مثالی از اقتصاددانان بزرگ 
قرن بیستم، خروج پول از چرخه مولد و ورود به چرخه مالی را باعث 
ایجاد رکود دانست. وی با ذکر آماری در مورد اقتصاد ایران گفت: 
»براساس برآوردهای یکی از کارشناسان، از سال 1372 تا 1392، 
شــاخص هزینه مصرف‌کننده 37 برابر شده است اما قیمت زمین 
107 برابر و قیمت مســکن 76 برابر شده اســت. درحقیقت سود 

سرمایه‌گذاری بر زمین حدود 6/5 برابر تجارت ارز بوده است.«
عضو موسسه دین و اقتصاد با بیان اینکه مشکلات اقتصادی کشور 
بسیار ریشه‌دار اســت و مربوط به چند سال اخیر نیست، افزود: »از 
سال 1338 تا 1391، حجم تشکیل سرمایه در مستقلات بین 5 تا 
6 برابر تشکیل ســرمایه در بخش صنعت بوده است و این نشانگر 
حرکت استعدادها و سرمایه‌ها کشــور از بخش مولد و تولیدی به 

بخش‌های دیگر بوده است.«
این صاحب‌نظر اقتصادی با بیان اینکه تولیدمحوری باعث ایجاد 
عدالت اجتماعی در جامعه خواهد شد، ادامه داد: »متاسفانه مشاهده 
می‌کنیم که بخش‌هایی از صنعت و بخش تولید رانت‌محور شده‌اند 
و سرمایه‌گذاری‌های صنعتی تبدیل به راهی برای کسب رانت‌های 
ارزی و ریالی شده اســت و در این شرایط بعد از رسیدن به مقصود 
تولید رها خواهد شــد.« مومنی در ادامه با اشاره به ناعادلانه بودن 
دریافت مالیات در اقتصادهای رانتی، گفت: »براساس آمار در حالی 
که بخش صنعت در حدود 15 درصــد از تولید ناخالص داخلی را 
تشــکیل می‌دهد بیش از 50 درصد مالیات‌های پرداختی توسط 
این بخش صورت می‌گیرد. این آمار در مورد بخش خدمات به طور 
کامل متفاوت است.« استاد دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به 
اینکه دولت میراث‌دار یک ورشکستگی است، به نقش قوای مقننه و 
قضاییه در اقتصاد کشور اشاره کرد و گفت: »قوه مجریه تنها مجری 
اقتصاد مقاومتی نیست و قوای مقننه و قضاییه نیز نقش مهمی در 
اجرای طرح اقتصاد مقاومتی دارند.«  عضو موسسه دین و اقتصاد 
با ذکر آماری به افزایش نابرابری‌های اقتصادی در 10 ســال اخیر 
اشاره و از اتلاف منابع کشور انتقاد کرد. وی در مورد چگونگی عبور 
از شرایط رکود گفت: »مسئله اول شفافیت و صدق‌ورزی با مردم 
است و نظام آماری ما در این مورد کاستی‌های زیادی دارد. مسئله 

مهم دیگر در سال 95، باید پرهیز از تنش‌آفرینی باشد.«
این صاحب‌نظر اقتصادی در پایان با ابراز امیدواری از اینکه ســال 
95 سالی با دستاوردهای بسیار برای اقتصاد کشور باشد گفت: »به 
عقیده من راهبرد دولت در اقتصاد کشور باید بر اقتصاد مولد متمرکز 
باشد و درآمدهای کشور باید در بخش تولید سرمایه‌گذاری شود.«

در پایان جلسه، مومنی به برخی سوالات حاضران در جلسه در مورد 
مسائل اقتصادی روز پاسخ داد.

برای آن‌ها ایجاد انگیزه کند.«
عضو موسسه دین و اقتصاد با اشاره به ایده اقتصاد مقاومتی، گفت: 
»باید افراد تلاش کنند این ایده را بفهمند و ســعی کنند شرایط را 
برای فراهم آوردن ابزار لازم برای تحقق آن به وجود آورند. با این 
حال این ایده می‌تواند باعث وفاق جمعی در میان افراد شــود و به 

نوعی برای اقتصاد کشور ایجاد فرصت کند.«
این صاحب‌نظر اقتصادی با انتقاد از برخی اشــتباهات گذشــته، 
ابراز امیدواری کرد که در سال 95، دولت بتواند در جلب مشارکت 
نخبگان موفق باشد. وی ادامه داد: »در مورد چشم‌انداز اقتصاد ایران 
در سال 95 به دو شکل می‌توان عمل کرد. اول اینکه به گذشته و 
آینده دور بی‌اعتنا بــود و تنها به برنامه‌ریزی‌های کوتاه‌مدت اکتفا 
کرد. دوم اینکه به ســال 95 به‌عنوان سالی برای تغییر روش‌ها و 
برنامه‌های اقتصادی کشور نگاه کرد که درگذشته باعث تضعیف 

توان مقاومت و رقابت کشور شده است.«
مومنی با توصیف اقتصاد رانتی به اقتصادی غیرشفاف و ناکارآمد 
گفت: »متاسفانه باید گفت بزرگ‌ترین مشکل دولت فعلی در بیرون 
کشیدن اقتصاد کشور از وضعیت نگران‌کننده موجود، عدم دریافت 
تحلیلی از مسئولان در مورد علت‌های رسیدن به این شرایط است.«
استاد دانشــگاه علامه طباطبایی با اشاره به نقش رسانه‌ها و تاثیر 
آن‌ها بر نظام اقتصادی کشور، ادامه داد: »برخی از رفتارها در میان 
بخش‌هایی از فرادســتان جامعه برای شرایط کنونی جامعه بسیار 
خطرناک است و عموم افراد این شرایط را درک می‌کنند. باید تلاش 
شود که فرادستان به‌نوعی از بلوغ فکری برسند و شرایط کنونی را 

بتوانند درک کنند.«
عضو موسســه دین و اقتصاد گفــت: »ایران در حــال حاضر با 
بی‌سابقه‌ترین رکود در ربع قرن اخیر دست‌وپنجه نرم می‌کند و این 

نیاز به وفاق ملی در مقابله با رکود فراگیر اقتصادی
 محمدحسن گودرزی  

مومنی:  کشور نیاز زیادی به وفاق و همدلی دارد. وضعیت اقتصاد کشور در این دو دهه تا این حد بحرانی نبوده است   عکس: مصطفی بذری

برش
فرشاد مومنی در نشست »بررسی چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال 95 «گفت: »چشم‌انداز ایران در حال 
حاضر با بی‌سابقه‌ترین رکود در ربع قرن اخیر دست‌وپنجه نرم می‌کند و این مسئله حتی در گزارش‌های 
رسمی نیز آورده شده است. با این حال در سال 94، مسئولان دولت پذیرفتند که بنگاه‌های اقتصادی و 

تولیدی با رکود مواجه هستند و این وضعیت در مقایسه با سال 93 نشان از بدتر شدن اوضاع دارد. همچنین با تمام 
تلاش‌هایی که برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور شده، به نظر می‌رسد اقتصاد ایران به نوعی ازکارافتادگی سیستمی 

مواجه شده است.«

اتفاق نظر در راهکار یابی برای اقتصاد کشور در سال نو،  نوید همدلی و وفاق ملی را در این حوزه می دهد
همه باهم علیه بیکاری، با تولید داخلی

فرشاد مومنی با اشاره به شرایط اقتصادی کشوربه آتیه‌نو گفت:

 روزنامه‌نگار  

رئیس‌جمهور: با کمک یکدیگر کارگران بیکار را به کارخانه‌ها 
و مزارع برگردانیم

رئیس‌جمهور هم در بخش‌هایی از پیام نوروزی خود با تاکید بر اولویت 
و تلاش دولت در سال گذشته در حوزه‌های اقتصادی تاکید کرد که 
مســئله اقتصاد یکی از کلیدی‌ترین موضوعات موردتوجه کشور در 
سال 95 خواهد بود. »امیدوارم و مطمئنم که با همکاری یکدیگر و با 
تلاش و کوشش داخلی و با تعامل سازنده با جهان می‌توانیم در مسیر 
رونق، تلاش و رشد و فعالیت اقتصادی قرار بگیریم. ان‌شاءالله خواهیم 
توانست با کمک یکدیگر به رشد دو برابری متوسط ۱۰ ساله گذشته 
برسیم.« رشدی که به گفته رئیس‌جمهور می‌تواند رونق اقتصادی را 
موجب شود و کارگران بیکار را به کارخانه‌ها و مزارع برگرداند و جوانان 
فارغ‌التحصیل کشور را به بنگاه‌های اقتصادی بکشاند. به گفته دکتر 
روحانی، اشتغال پایدار موضوعی است که برای همه ملت مهم است.


